М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/./ &J *&?/', г. № #<&

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Поддержка и развития малого и среднего предпринимательства

на территории г.Грозного на 2014-2016 годы»

13 соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Грозного, в целях обеспечения благоприятных
условий для развития малого и среднего предпринимательства и во
исполнение распоряжения Мэрии г. Грозного от 10.12.2013 № 1079
«О разработке муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие
малого и среднего предпринимательства на территории г. Грозного на 2014 -
2016 годы», Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства на территории г. Грозного
на 2014-2016 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного
B.III. Устрахапова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
в газете «Столица Плюс» и подлежит размещению на официальном сайте
Мэрии города Грозного,

Мэр г. 1 розного И.В. Кадыров

проект
Приложение

к постановлению
Мэрии г. Грозного

от «J/» 03 2014г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ г. ГРОЗНОГО
НА 2014-2016 ГОДЫ»

2014 год г. Грозный
1

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Основные
разработчики
Программы
Тип программы
Основание для
разработки
Программы

Муниципальный
заказчик
Программы
Цели и задачи
Программы

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие
малого и среднего предпринимательства на территории
г. Грозного на 2014-2016 годы» (далее - Программа)
Департамент развития предпринимательства, транспорта и
рекламы Мэрии г. Грозного

Долгосрочная
- Федеральный закон от 24.07.2007 года №209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации»;
- Закон Чеченской Республики от 15.12.2009 №70-РЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в
Чеченской Республике»;
- Распоряжение Мэрии г. Грозного от 10.12.2013 №1079
«О разработке муниципальной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства на территории г. Грозного на 2014-
2016 годы»

Мэрия г. Грозного

Цель Программы:
создание благоприятных условий для ведения

предпринимательской деятельности как важнейшего
компонента формирования экономики и увеличения его
вклада в решение задач социально-экономического
развития города Грозного;
Задачи Программы:
- развитие системы финансовой поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства (далее - МСП);
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех
уровнях, привлечение широких кругов предпринимателей к
решению вопросов социально-экономического развития
города;
- совершенствование системы получения субъектами МСП
методической, консультационной и информационной
поддержки по широкому спектру вопросов ведения бизнеса с
использованием информационно-коммуникационных
технологий

2

Мероприятия в
рамках целевой
Программы

Сроки и этапы
реализации

Исполнители
Программы

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Ожидаемые
конечные
результаты

Контроль за
реализацией
Программы

Перечень программных мероприятий состоит из двух
направлений:
1. Финансовая поддержка субъектов МСП;
2. Повышение эффективности управления земельными

ресурсами и муниципальным имуществом
3. Информационная поддержка.
2014-2016 годы с разбивкой на этапы:
- первый этап - с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года;
- второй этап - с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года;
- третий этап - с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года
Департамент развития предпринимательства, транспорта и
рекламы Мэрии г. Грозного; организации инфраструктуры
поддержки предпринимательства (по согласованию)
Средства бюджета г. Грозного, регионального бюджета и
федерального бюджета в размере 95800 тыс.рублей, в т.ч.:
10300 тыс. рублей - муниципальный бюджет;
17500 тыс. рублей - региональный бюджет;
68000 тыс.рублей - федеральный бюджет
В результате реализации Программы ожидаются:
- создание дополнительных рабочих мест;
- насыщение рынков товарами и услугами местных
производителей;
- рост производства продукции;
- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов
МСП в собственных доходах бюджета города
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет
Мэрия г. Грозного

3

1. Характеристика (содержание) проблемы и обоснование
необходимости ее решения программно-целевым методом

Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства на территории г. Грозного на 2014-2016 годы»
разработана на основе Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и
закона Чеченской Республики от 15.12.2009 №70-РЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Чеченской Республике».

Объектом Программы является совокупность субъектов МСП,
осуществляющих деятельность в городе Грозном.

Предметом Программы является комплекс экономических, социальных и
иных отношений, возникающих в сфере поддержки и развития
предпринимательской деятельности, направленный:

- на создание благоприятных условий для развития субъектов МСП;
- на регулирование отношений между субъектами МСП, организациями

инфраструктуры поддержки субъектов МСП, органами местного
самоуправления различных уровней в сфере развития малого и среднего
предпринимательства города Грозного;

- на повышение эффективности и системности поддержки субъектов МСП.
Программа призвана объединить усилия органов местного

самоуправления, организаций инфраструктуры в поддержке и развитии
субъектов МСП, а также запустить механизм обратной связи с субъектами
МСП.

Организациями инфраструктуры поддержки субъектов МСП в
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» являются
юридические и физические лица, участвующие в реализации мероприятий,
предусмотренных настоящей Программой.

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является
неотъемлемой частью экономики города Грозного и способствует развитию
всех сфер жизни общества и решению таких задач, как демонополизация,
формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами,
экономический рост, увеличение налоговых поступлений, формирование
среднего класса и общей деловой среды. При возрастающей напряженности на
рынке труда, МСП остается основной возможностью для создания новых
рабочих мест.

По данным Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Чеченской Республике в 2013 году на
территории города Грозного осуществляют свою деятельность 750 малых
предприятий и 9267 индивидуальных предпринимателей.

4

I

Значительному вкладу малого и среднего предпринимательства в
социально-экономическое развитие Грозного во многом способствовала
реализация предыдущих программ развития и поддержки малого и среднего
предпринимательства, которые зарекомендовали себя как эффективный
инструмент осуществления полномочий Мэрии города Грозного в области
развития малого и среднего предпринимательства.

Так, по итогам реализации муниципальной целевой программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства на территории города Грозный на 2012
год» по образовательной программе получили разъяснения законодательства,
регулирующего деятельность МСП 180 человек, по мероприятию грантовая
поддержка, было выделено 76 грантов для субъектов малого и среднего
предпринимательства г.Грозный. Создано 38 новых рабочих мест и уплачено
налогов в бюджеты разных уровней более 1 500 000 рублей.

Наиболее востребованной и эффективно формой поддержки малого и
среднего предпринимательства является грантовая поддержка, которая
осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе, путем конкурсного
отбора бизнес - проектов и носит целевой характер. Так в 2012 году было
подано 122 заявки от субъектов малого и среднего предпринимательства г.
Грозного на оказания грантовои поддержки. В связи с ограниченностью
финансовых средств, было профинансировано только 76 бизнес - проектов.

На 2013 год руководство города изыскало средства в размере 2 700 000
(два миллиона семьсот тысяч) рублей на поддержку субъектов МСП
г.Грозный.

На сегодняшний день основными проблемами, сдерживающими развитие
субъектов МСП, являются:

- дефицит квалифицированных кадров для малого и среднего
предпринимательства;

- недостаточный уровень знаний и информированности для начала и
ведения предпринимательской деятельности;

- недостаток и низкая доступность производственной (материальной)
инфраструктуры;

- низкая доступность финансовых ресурсов;
- нестабильность законодательной базы.
Для решения обозначенных проблем применяется программно-целевой

подход, в рамках которого предполагается реализация мероприятий
Программы, который позволяет проводить планомерную работу по
формированию благоприятных условий для развития предпринимательства,
осуществлять анализ влияния программных мероприятий на показатели
субъектов МСП, а также контролировать исполнение мероприятий программы

5

для достижения поставленных целей и определенных значений целевых
индикаторов.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание благоприятных условий

для ведения предпринимательской деятельности как важнейшего компонента
формирования экономики и увеличения его вклада в решение задач социально-
экономического развития города Грозного, способствующих:

- устойчивому росту уровня социально-экономического развития города
и благосостояния населения;

- формированию экономически активного среднего класса;
- ускорению развития малого и среднего предпринимательства в

приоритетных для города сферах деятельности;
- занятости населения.
Для достижения основной цели Программы требуется решение

следующих задач:
- развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях,

привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов
социально-экономического развития города;

совершенствование системы получения субъектами МСП
методической, консультационной и информационной поддержки по широкому
спектру вопросов ведения бизнеса с использованием информационно-
коммуникационных технологий;

- содействие продвижению и росту конкурентоспособности продукции
субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие развитию молодёжного предпринимательства.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
и показатель эффективности

N
п/п
1.

Наименование индикатора, единица
измерения
Доля продукции, работ, услуг
субъектов малого и среднего
предпринимательства в общем объеме
валового регионального продукта, %

Прогноз
2014
22,8

2015
23,2

2016
25,0

б

2.

3.

4.

Доля налоговых поступлений от
субъектов малого и среднего
предпринимательства в общей сумме
доходов консолидированного бюджета,
%

Количество малых и средних
предприятий в расчете на 10 тыс.
населения г. Грозного, единиц
Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей) малых и средних
предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних
совместителей) всех предприятий и
организаций, %

0,47

388

14

0,48

400

20

0,50

420

25

Реализация Программы позволит:
повысить конкурентоспособность субъектов малого и среднего

предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
сохранить и развить имеющийся интеллектуальный и инновационный

потенциал;
стимулировать новые разработки и содействовать освоению новых

технологий;
расширить использование субъектами малого и среднего

предпринимательства информационных технологий;
развить деловую активность населения за счет повышения интереса к

предпринимательской деятельности;
развить инфраструктуру поддержки малого и среднего

предпринимательства;
совершенствовать механизмы, обеспечивающие доступ субъектов малого и

среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам;
совершенствовать информационно-консультационную поддержку

субъектов малого и среднего предпринимательства путем расширения видов и
повышения качества услуг, оказываемых организациями инфраструктуры
поддержки предпринимательства;

привлечь субъекты малого и среднего предпринимательства к выполнению
государственного и муниципального заказов;

развить механизмы, направленные на содействие в устранении
административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и
среднего предпринимательства.

7

4. Перечень мероприятий Программы

Система программных мероприятий предусматривает два раздела
(Приложение 1 к Программе):

1 .Финансовая поддержка субъектов МСП
2. Повышение эффективности управления земельными ресурсами и

муниципальным имуществом
3. Информационная поддержка субъектов МСП.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется с 2014 по 2016 год с разбивкой на этапы:
- первый этап - с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года;
- второй этап - с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года;
- третий этап - с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года.

6. Механизм реализации Программы

Реализация настоящей Программы осуществляется посредством
взаимодействия Мэрии г.Грозного, её структурных, отраслевых и
территориальных подразделений, Совета депутатов г.Грозного, общественных
организаций, предпринимателей и организаций инфраструктуры,
специализирующихся на вопросах поддержки развития МСП. Привлечение
организаций, не являющихся подразделениями Мэрии г.Грозного, при
реализации мероприятий настоящей Программы осуществляется на договорной
основе.

Условия и порядок оказания поддержки МСП и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки МСП, устанавливаются
нормативными правовыми актами г.Грозного.

Мэрия г.Грозного имеет право вносить изменения в сроки реализации и
объемы финансирования настоящей Программы.

Исполнители мероприятий Программы:
- планируют работы по реализации Программы;
- проводят мероприятия в рамках Программы;
- отчитываются о выполнении мероприятий;
Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации настоящей

Программы отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии г.Грозного
предоставляет информацию о ходе выполнения и финансирования
программных мероприятий Мэру г. Грозного в составе отчета по итогам
социально-экономического развития г. Грозного.

8

Настоящая Программа считается выполненной и финансирование ее
прекращается после выполнения программных мероприятий в полном объеме.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем средств на реализацию Программы за счет средств
местного бюджета, регионального бюджета, иных средств, не запрещенных
действующим законодательством Российской Федерации, источников, составит
95800 тыс. рублей (Приложение 2), в том числе по годам:

в 2014 году - 28100 тыс. рублей;
в 2015 году - 31500 тыс. рублей;
в 2016 году - 36200 тыс. рублей.

8. Оценка эффективности реализации Программы

В результате реализации мероприятий настоящей Программы достигнутые
количественные показатели развития МСП позволят получить качественные
социальные результаты:

1) развитие самозанятости населения и сокращение безработицы,
снижение социальной напряженности;

2) гармонизацию общественных отношений через развитие социального
партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками;

3) насыщение потребительского рынка качественными товарами и
услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции местных
предприятий;

4) укрепление социального статуса, повышение имиджа
предпринимательства.

9

Приложение 1
к муниципальной целевой программе

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
на территории г.Грозного на 2014-2016 годы»

Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения Исполнитель

Объем финансирования
всего Местный

бюджет
Региональный

бюджет
Федеральный

бюджет
1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1 Предоставление грантов субъектам
МСП

Всего
2014 год
2015 год
2016 год

Мэрия г.Грозного 85800
28000
28500
29300

9000
3000
3000
3000

15300
5000
5000
5300

61500
20000
20500
21000

2. Повышение эффективности управления земельными ресурсами и муниципальным имуществом
2.1

2.2

Заключение договоров
аренды муниципального
имущества г.Грозного по
результатам аукционов.

Выделение земельных участков в
счет невостребованных земельных
долей в праве общей долевой
собственности на земельные
участки из земель
сельскохозяйственного назначения;
обращение таких земельных
участков в собственность
г.Грозного; вовлечение земель
в хозяйственный оборот.

Всего
2014 год
2015 год
2016 год
Всего
2014 год
2015 год
2016 год

КИЗО Мэрии
г.Грозного

КИЗО Мэрии
г.Грозного

10

Приложение 2
к муниципальной целевой программе

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
на территории г.Грозного на 2014-2016 годы»

Расходы на реализацию муниципальной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

на территории г.Грозного на 2014-2016 годы»

№
строки

1

Источники
финансирования

2

Всего
(тыс. рублей)

3

В том числе
2014г.

4

2015г.

5

2016г.

6
Общие расходы на реализацию муниципальной целевой программы

Всего
в том числе за счет
средств:
федерального бюджета
регионального бюджета
местного бюджета

95800

68000
17500
10300

28100

20000
5000
3100

31500

22000
6000
3500

36200

26000
6500
3700

13

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

печатной продукции
Поддержка субъектов МСП путём
размещения информации на
официальном сайте Мэрии г.
Грозного

Создание и развитие сайта
«Поддержка малого
предпринимательства для
субъектов МСП»
Организация встреч и проведение
деловых семинаров, собраний по
вопросам МСП.

Содействие развитию молодёжного
предпринимательства, а именно:
-организация сбора заявок молодых
людей на участие в Программе;
-проведение конкурса бизнес-
проектов
Проведение среди субъектов МСП
конкурса "Грозненский
предприниматель"

Организация один раз в квартал по
инициативе предпринимательского
актива публичной встречи
предпринимателей с Мэром г.
Грозного

Всего
2014 год
2015 год
2016 год

Всего
2014 год
2015 год
2016 год
Всего
2014 год
2015 год
2016 год
Всего
2014 год
2015 год
2016 год

Всего
2014 год
2015 год
2016 год

Всего
2014 год
2015 год
2016 год

Мэрия г.Грозного

Мэрия г.Грозного

Мэрия г.Грозного

Мэрия г.Грозного

300
150
75
75
1600
700
450
450

1800
500
650
650

100
50
25
25
200
100
50
50

400
100
150
150

200
100
50
50
400
200
100
100

400
100
150
150

1000
400
300
300

1000
300
350
350